
quarta-feira, 18 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições, resolve:
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Convênio nº 
006/2008, realizado pela Sedurb e a Prefeitura de Almeirim, 
publicada no Diário Oficial nº 31180 de 02/06/2008. Vigorando 
a posterior, publicada no Diário Oficial nº 31183 de 05/06/2008.
Belém, 17 de Junho de 2008.
Ana Suely Maia de Oliveira.
Secretária

eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 02/2008
Partes: Sedurb e Ivaldo Oliveira de Jesus.
Objeto: Locação de Imóvel.
Vigência: 02/06/2008 a 02/07/2010
Valor: R$ R4 10.000,00 (dez mil reais).
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.15555    ND: 339036
Fonte de Recurso: 021
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.
Endereço do Contratado: Rua Principal, s/n, Ramal Alça Viária, 
Vila Santa Rosa, CEP: 68.690-000, Acará - Pará

eRRATA dO TeRMO AdITIVO
Nº do Contrato: 014/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A.
Partes: Sedurb e APCE S/C Ltda.
Onde se Lê: Data da Assinatura: 21/05/2008; Vigênvia do 
Aditamento: 21/05/2008 a 16/05/2008.
Onde Leia-se: Data da Assinatura: 19/05/2008; Vigência do 
Aditamento: 20/05/2008 a 17/11/2008.
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 006/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições competências conferidas por Lei;
Considerando o resultado apresentado pela Comissão de 
Licitação da SEDURB, instruído nos autos do processo nº. 
2008/00001656782, cujo objeto é a seleção de empresas para 
prestar serviços gráficos para confecção de panfletos e demais 
impressos destinado a capacitação dos conselhos gestores das 
obras do programa PARA-URBE.
Considerando ainda que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR e Adjudicar, nos termos do Art. 43, inciso 
VI da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos 
praticados pela Comissão Permanente de Licitação e adjudicar 
o objeto licitado, em favor da GRÁFICA E EDITORA BOOS 
Ltda. ME, que apresentou proposta no valor de R$ 17.500,00 
( dezessete mil e quinhentos reais ) e atendido as condições do 
edital.
II – Determinar ao Núcleo de Convênios e Contratos, que 
tome todas as providências que se fizerem necessárias para a 
contratação da empresa, publicação e acompanhar a execução 
do contrato.
Belém, 13 de junho de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Modalidade de Licitação: Convite Nº 004/2008
Partes: Sedurb e Empresa Ambiental Engenharia Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços para a Revisão do Sistema de 
Abastecimento de Água do Município de Capanema - Pará.
Vigência: 16/06/2008 a 18/08/2008
Valor: R$ R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 07101.15.512.1227.1923    ND: 
4490.51
Fonte de Recurso: 021
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de oliveira
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, nº 290/Umarizal 
- CEP: 66.050-000

PORTARIA Nº 677
PORTARIA Nº. 677/2008, de 16 de JUNHO de 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia)  diárias para cada um dos Colaboradores 
Eventuais citados abaixo, referente ao deslocamento dos 
Municípios relacionados abaixo para Belém/PA, no período 

de 24 a 27/06/2008, com objetivo de participar da Reunião 
Extraordinária do Conselho Estadual das Cidades/PA.
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME Nº de Diárias MUNICIPIO CPF
Fausto Junior Moreira Fernandes 3 e ½  diárias Vigia 884.584.662-87
Jurema Maria do Amparo 3 e ½  diárias Acará 568.313.232-00
Raimunda do Socorro da Costa Barreto  3 e ½  diárias  Barcarena 328.641.322-49
Valneide Ventura da Silva 3 e ½  diárias São Francisco Pará 454.210.132-00
Paulo Lucas da Silva 3 e ½ diárias Altamira 649.325.670-49
Roberto Pina Oliveira                               3 e ½  diárias  Igarapé-Miri  123.643.122-72
Nelson Ramos Bastos                              3 e ½  diárias Salvaterra  270.675.642-04
Luciene Pereira Coelho                            3 e ½  diárias Breu Branco 632.668.222-34
Manoel Vital da Silva                               3 e ½  diárias Vigia  057.663.892-72
Tomires Lisboa de Athayde                      3 e ½  diárias Igarapé-Açu 243.843.802-91
Mara Cristina Santos da Silva                   3 e ½  diárias Barcarena 428.094.602-72
José Fernando Soares Santiago                3 e ½  diárias Castanhal 428.101.592-20
Maria da Conceição Alves Baranda          3 e ½  diárias Salinópolis  182.061.902-87            
Ernani Lobato Pires                                  3 e ½  diárias  Abaetetuba  264.868.222-87
Senhorinha Ferreira Gil                             3 e ½  diárias Tucuruí  597.000.332-87
Eliza Teixeira do Carmo                            3 e ½  diárias Capanema  393.568.682-04
Raimundo Nazareno Soares Santiago        3 e ½  diárias Castanhal   103.721.992-91            
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 079/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Empresa 
Especializada para Fornecimento Mensal de Bilhete  - 
Alimentação (modalidade papel).
Valor do Contrato Original: R$ R$ 72.349,20 (setenta e dois mil, 
trezentos e quarenta e nove reais e vinte centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 007/2006.
Partes: Sedurb e a Empresa Amazon Card´s.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência
Valor: R$ R$ 18.087,30 (dezoito mil, oitenta e sete reais e 
trinta centavos).
Data da Assinatura: 09/06/2008
Vigência do Aditamento: 10/06/2008 a 09/10/2008
Dotação Orçamentária: 07101.15.127.1039.1726       N.D.: 
339039
Fonte de Recurso: 021 e 026
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.
Aditivos Anteriores: 1º e 2º T.A.
Endereço do Contratado: Rodovia Artur Bernardes, nº 605, 1º 
Andar - Sala 16, Bairro do Telégrafo, CEP: 66.115 - 000.
Data da Publicação: 18/06/2008

PORTARIA Nº 679/2008
PORTARIA Nº 679/2008, de 17 de JUNHO de 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Avelino Tavares de Souza e Silva, Engenheiro 
Civil, Matricula 305324/1, referente a seu deslocamento ao 
município de São Caetano de Odivelas, no dia 18/06/2008, com 
objetivo de fazer visita técnica e avaliação de um Projeto de 
uma orla para o referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 682/2008
PORTARIA Nº 682/2008, de 17 de JUNHO de 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao  servidor JOAO DA SILVA MARTINS FILHO, matrícula 
5823129/2, referente ao seu deslocamento ao município de 
Castanhal, no dia 18/06/2008, com o objetivo de acompanhar a 
visita técnica com os técnicos da Caixa Econômica Federal, para 
fazer vistoria referente a Emenda Parlamentar.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 683/2008
PORTARIA Nº. 683/2008, de 17 de JUNHO de 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Antônio Pereira da Costa, Motorista, mat. 
57190739/1, referente a seu deslocamento ao município de 

Castanhal, no dia 18/06/2008, com o objetivo de conduzir o veículo 
desta SEDURB  a visita técnica com os técnicos da Caixa Econômica 
Federal, para fazer vistoria referente à emenda parlamentar.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 681/2008
PORTARIA Nº 681/2008, de 17 de JUNHO de 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, Motorista, 
Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento ao 
município de São Caetano de Odivelas, no dia 18/06/2008, 
com objetivo de  conduzir o veículo desta Secretaria  que 
transportará o servidor Avelino Soares em visita técnica e 
avaliação de um Projeto de uma orla para o referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 680/2008
PORTARIA Nº. 680/2008, de 17 de JUNHO de 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor Francisco Damião da Silva Neto, 
matrícula 80845348/1, Diretor, referente a seu deslocamento 
ao município de Marabá, no período de 20 à 21/06/2008, com 
objetivo de reunir com a Prefeitura e a empresa APCE para 
definição da drenagem, referente ao Cabelo Seco.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO PP NR. 022/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2008
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, através 
de seu Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão 
Eletrônico nº 022/2008-COSANPA, no dia 03/07/2008, às 9h, 
sob o critério de menor preço global por lote para locação 
de 16 veículos para atender a COSANPA, conforme termo de 
referência anexo do edital.  O Edital estará à disposição dos 
interessados no site do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.
br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201 – Bairro de São Brás – Belém/PA, Setor do Pregão – 
Prédio da Presidência.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/
PA torna público a solicitação de Renovação de Licença de 
Instalação (LI), junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, referentes aos Loteamentos abaixo relacionados:
Processo nº 89820/2008 e 382080/2006 - Loteamento 
Residencial Jardim das Garças, localizado no município de Santa 
Izabel/Pa;
Processo nº 244634/2008 e 283830/2005 - Loteamento 
Residencial Jardim das Juritis, localizado no munícipio de 
Benevides/Pa;
Processo nº 221098/2008 e 283846/2005 - Loteamento 
Residencial Jardim dos Tangarás, localizado no município de 
Castanhal/Pa.;
Belém, 17 de junho de 2008
Gerência Estratégica de Projetos - COHAB/PA.


